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AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER
FAITS SAILLANTS
BUDGET 2019

L’agglomération de Mont-Laurier, d’un commun accord avec les municipalités liées, a opté en 2008, pour
financer ses opérations par le biais de quotes-parts aux municipalités lides et a délégué sa gestion a la Ville de Mont-
Laurier, pour une durée de 8 ans, période qui s’est terminée en 2015. Cette délégation est renouvelée par tranches de
3 ans par tacite reconduction.

LES CHARGES 2019
» L’augmentation des dépenses de + 6 %;
» L’impact du début des opérations du parc industriel Eugéne-Trinquier;
» L’impact des contributions et des frais reliés aux parcs régionaux.
LES REVENUS 2019
» Le dépot d’un nouveau role d’évaluation modifiant le partage des quotes-parts;
» Le recouvrement pour le paiement de la dette du parc industriel.
LES INVESTISSEMENTS 2019
» Les habits de combat et le matériel nécessaire aux opérations du Service des incendies;

» Le remplacement d’un camion auto pompe.

Le budget 2019 de I’agglomération refléte d’avantage les opérations de la naissance d’un nouveau parc
industriel et d’un partenariat au niveau de parcs régionaux, sans toutefois négliger les opérations nécessaires en
sécurité incendie.
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AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER
PREVISIONS BUDGETAIRES A DES FINS DE FONCTIONNEMENT
ANNEE 2019 - SOMMAIRE

REVENUS CHARGES ET AMORTISSEMENT
Quotes-parts 1705640 $ Administration générale
Taxes 75000 $ Sécurité publique - Incendies et 9-1-1
Paiements tenant lieu de taxes Transport adapté
Transferts - fonctionnement Hygiéne du milieu
Services rendus 40750 $ Santé et bien-étre
Autres revenus 36310 $ Promotion commerciale et touristique
Parc Industriel
Loisirs - Parc régional
Frais de financement
Amortissement
SOUS-TOTAL DES REVENUS 1857700 $ SOUS-TOTAL CHARGES ET AMORTISSEMENT
CONCILIATION A DES FINS FISCALES CONCILIATION A DES FINS FISCALES
AFFECTATION FINANCEMENT
Amortissement 278 800 $ Remboursement de la dette & long terme
Surplus non-affecté
Surplus affecté - Parc industriel AFFECTATION
Solde disponible de reglements fermés Remboursement - fonds de roulement
TOTAL DES REVENUS ET TOTAL DES CHARGES ET
CONCILIATION A DES FINS FISCALES 2136 500 $ CONCILIATION A DES FINS FISCALES

271 220
960 230
60 460

76 000
69 800
79 960
62 190
68 020
278 800

h AP P

1 926 680

169 600

40 220

* hh PP PP

2136 500




AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER
PREVISIONS BUDGETAIRES A DES FINS D'INVESTISSEMENT
ANNEE 2019 - SOMMAIRE

REVENUS CONCILIATION A DES FINS FISCALES
IMMOBILISATIONS
Quotes-parts Administration générale
Taxes Sécurité publique - Incendies
Transferts - Investissement Transport adapté
Contribution de promoteurs Hygiéne du milieu
Autres Santé et bien-étre

Promotion commerciale et touristique
Parc Industriel

Loisirs - Parc linéaire

Frais de financement

SOUS-TOTAL DES REVENUS -$ SOUS-TOTAL DES IMMOBILISATIONS
CONCILIATION A DES FINS FISCALES

FINANCEMENT

Financement a long terme 825000 $
AFFECTATION
Fonds de roulement 34000 $

Surplus non affecté

TOTAL DES REVENUS ET TOTAL DES IMMOBILISATIONS ET
CONCILIATION A DES FINS FISCALES 859 000 $ CONCILIATION A DES FINS FISCALES

859 000 $

859 000 $

859 000 $




AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER
PREVISIONS BUDGETAIRES A DES FINS DE FONCTIONNEMENT

AMORTISSEMENT
ANNEE 2019

ACTIVITES DE FONCTIONNEMENT A DES FINS FISCALES 2018 2019
AMORTISSEMENT
CHARGES

Sécurité publique - incendie 238790 $ 228450 $

Parc industriel 21860 $ 38800 $

Loisirs - parc linéaire 11550 $ 11550 $

TOTAL DES CHARGES D'AMORTISSEMENT 272200 $ 278800 $
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AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER
PREVISIONS BUDGETAIRES 2019

DETAILS DES PARAMETRES POUR LE CALCUL DES QUOTES-PARTS

Evaluation des immeubles imposables utilisée par la MRC

Evaluation des immeubles non imposables utilisée par la MRC
Gouvernement du Canada
Gouvernement du Québec (art 255 LFM)
Réseaux de la santé et des services sociaux
Cégep et université
Ecoles primaires
Autres immeubles scolaires
Biens culturels classés

TOTAL DE LA RICHESSE FONCIERE (Quote-Part MRC)

Evaluation équivalent a la capitalisation des revenus
provenant de l'article 222 LFM

TOTAL DE LA RICHESSE FONCIERE
Facteur comparatif

TOTAL DE LA RICHESSE FONCIERE UNIFORMISEE

VILLE DE

MONT-LAURIER

1327 063 300

1864 400
28 888 500
29 375 693

4 525 620

8 454 675
36 036 375

$

P PO PP PP

1436 208 563

2 061988

i

SAINT-AIME-DU-
LAC-DES-ILES

98 722 300 $

65900 $

1 438 270 551

1

98 788 200 $

1 438 270 551

98 788 200 $

1

98 788 200 $
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AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER
PREVISIONS BUDGETAIRES 2019
CALCUL DES QUOTES-PARTS DE L'AGGLOMERATION

VILLE DE SAINT-AIME-DU- VILLE DE SAINT-AIME-DU-
MONT-LAURIER LAC-DES-ILES MONT-LAURIER LAC-DES-ILES
2018 2018 2019 2019
TOTAL 2018 TOTAL 2019
Pourcentage des évaluations 93,7291% 6,2709% 93,5643% 6,4357%
selon la richesse fonciére
Quote-part 1610 250 $ 1509270 $ 100 980 $ 1705640 $ 1595870 $ 109770 $
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AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER

PREVISIONS BUDGETAIRES 2019

DETAILS DES FRAIS D'ADMINISTRATION

FONCTIONS 100
Législation
Application de la loi
Direction générale

Finances

Informatique

Batiments administratifs
Communications

Greffe

Evaluation

Ressources humaines

Autres administration

TOTAL

DEPENSES FRAIS 8% BUDGET AGGLO
489120 $ 39130 $ 39130 $
73930 $ 5914 § 5920 $
439030 $ 35122 $ 35120 $
1099010 $ 87921 § 87920 $
166 660 $ 13333 $ 13330 $
35250 $ 2820 $ 2820 $
104 040 $ 8323 § 8320 $
332570 $ 26 606 $ 26610 $
321130 $ 25690 $ 25690 $
284910 $ 22793 $ 22790 $
3300 $ 264 $ 270 $
33483950 $ 267916 $ 267 920 $
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AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER
PROGRAMME TRIENNAL D'IMMOBILISATIONS
2019 - 2020 - 2021

PROGRAMME TRIENNAL MODE DE FINANCEMENT
Fonc- No Taxa- Fin. Total Fonds de | Affectation Dép.
tion projet tion Titre ant. 2019 2020 2021 Total Projet Emprunt roulement surplus ant.
220 | 12-001 | Agglo|Camion autopompe (rempl.#401) R-66A 425 000 425 000 425 000 425 000
220 | 14-002 | Agglo|Réaménagement caserne no 3 50 000 50 000 50 000 50 000
220 | 17-003 [ Agglo|Remplacer réservoir du #601 50 000 50 000 50 000 50 000
220 [ 17-004 | Agglo|Cylindre pour APRIA (8) 800$ch 12 000 12 000 12 000 12 000
220 [ 17-006 | Agglo|Rempl camion autopompe (rempl.#603) 400 000 400 000 400 000 400 000
220 | 18-001 [ Agglo|(10) habits de combat 22 000 22 000 22 000 22 000
220 [ 19-001 | Agglo|Camionnette #803 ( #402 retiré) 80 000 80 000 80 000 80 000
220 | 19-002 | Agglo[VUS (ancien devient pour prévention) 80000 80 000 80 000 80 000
222 Agglo |Prise d'eau brute BF lac Thibault 516-341 44 000 44 000 44 000
621 | 14-011 | Agglo|Parc industriel de la Liévre phase 2 300 000 300 000 300 000 300 000
TOTAL 44 000 859 000 480 000 80 000( 1419000 1463 000] 1385000 34 000 44 000
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AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER

PREVISIONS BUDGETAIRES A DES FINS DE FONCTIONNEMENT 2019

REVENUS ET AFFECTATIONS AVANT AMORTISSEMENT

Taxes

Quotes-parts

Services rendus et autres
Affectations

Total

2019
75 000
1705 640
77 060
0

1857 700

2018
75 000
1610 250
40 760
20 000
1746 010

Quotes-parts

91.8% \

4,0%

Services rendus et autres

42%




AGGLOMERATION DE MONT-LAURIER
PREVISIONS BUDGETAIRES A DES FINS DE FONCTIONNEMENT 2019
REMBOURSEMENT DE LA DETTE ET CHARGES AVANT AMORTISSEMENT

Administration générale

Sécurité publique

Transport

Santé et bien-étre

Développement, promotion

Loisits et cultute

Frais de financement
Remboursements en capital
Remboursements fonds de roulement
Total

2019
271 220
960 230

60 460

76 000
149 760
62190

68 020
169 600
40 220
1857 700

2018
269 500
918 610

58 220
71750
125 620
26 620

70 500
165 080
40 110
1746 010

Sécurité publique
51,7%

Transport

Administration 3,2%

générale
14,6% Santé et bien-étre
4,1%
Remboursements .
fonds de roulement Developpgment,
2,2% promotion

8,1%
Loisirs et culture
3,3%

Remboursements en
capital
9,1% Frais de financement
3.7%
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